АДМИНИСТРАЦИЯ

ИДОЛГСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.02.2024           №  04

с.Идолга

Об утверждении плана работы общественной КДН и защите их прав при

администрации Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области на 2024 год

В целях дальнейшей реализации Федерального закона от 21.06.1999 №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план работы общественной КДН и защите их прав при

администрации Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области на   2024 год.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

нормативно-правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Главы муниципального образования    Д.А.Киселев

Приложение

к постановлению администрации

Идолгского муниципального

образования Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 09.02.2024 № 04

План работы

общественной   КДН и защите их прав при администрации

Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области

на   2024 год

В целях дальнейшей реализации Федерального закона от 21.06.1999 № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» общественная комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Идолгского муниципального образования

определила следующие приоритетные направления на 2024 год:

- защита прав и законных интересов детей;

- усиление межведомственного взаимодействия по выявлению, диагностике и

социальной реабилитации безнадзорных детей и семей, находящихся в

социально-опасном положении;

- своевременная профилактика социального сиротства, раннее выявление семей

и детей «группы риска»;

-  развитие традиционных форм и внедрение новых технологий работы с

детьми;

- противодействие распространению алкоголизма, наркомании и экстремизма в

подростковой среде;

- популяризация различных форм семейного устройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

- активизация форм ранней профилактики социального неблагополучия семей с

детьми;

- внедрение инновационных форм работы по профилактике алкоголизма,

наркомании, табакокурения среди несовершеннолетних;

- повышение качества реабилитационной работы с семьями с детьми,

находящимися в социально-опасном положении;

- создание условий для эффективной реабилитации и всестороннего развития

детей, находящихся в социально-опасном положении, индивидуально-

профилактической работы с ними;

- организация и участие в мероприятиях, направленных на формирование

правовой культуры несовершеннолетних;

- организация и участие в мероприятиях, направленных на формирование

здорового образа жизни несовершеннолетних и их семей;

- создание условий творческого развития, оздоровления и временной занятости

детей, находящихся в социально опасном положении и состоящих на учете в

органах внутренних дел;

- сотрудничество с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

Татищевского муниципального района

1.План работы

№ Содержание Дата

выполнения

Ответственные

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Осуществлять контроль за родителями и лицами

их заменяющих, не выполняющих    обязанности

по воспитанию и содержанию детей, своим

поведением, образом жизни, провоцирующих

подростков на правонарушения.

Постоянно взаимодействовать с участковым

инспектором, Советом по профилактике

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних при общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

Проведение заседаний с приглашением

родителей, учителей, общественности

Организация помощи семьям в виде

консультаций, предоставления транспорта при

прохождении медико-педагогических комиссии,

организации благотворительной помощи и т.д.

Проведение профилактических бесед, круглых

столов, устных журналов на медицинские темы

и темы правоохранительного порядка (по

отдельному плану)

Выявление семей (совместно с педагогическим

коллективом), находящихся в социально-

опасном положении, составление списков,

посещение.

весь период

весь период

1 р. в месяц

по мере

необходимо

сти

ежемесячно

по плану

весь период

Фадеева И.С.,

Соц. педагоги школ

(по согласованию),

УУП ОМВД России по

Татищевскому району

(по согласованию)

Фадеева И.С.,

Соц. педагоги школ

(по согласованию)

Фадеева И.С.,

Соц. педагоги школ

(по согласованию)

Фадеева И.С.,

все члены комиссии

(по согласованию)

Медицинские

работники и

социальные педагоги

школ (по

согласованию)

Фадеева И.С.,

Соц. педагоги школ

(по согласованию)

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Посещать вечерние дискотеки в СК сел

муниципального образования

Привлечение детей группы «риска» в кружки,

секции, на внеклассные мероприятия и прочее.

Решение вопросов по трудоустройству детей в

летний период.

Ведение документации (списки, паспорта семей

и прочее) по работе общественной КДН.

Решение вопросов по обеспечению горячим

питанием детей из малообеспеченных семей.

Информировать компетентные органы о

выявленных фактах нарушения прав и законных

интересов несовершеннолетних.

Ходатайствовать перед органами внутренних

дел, социальной защиты населения,

инспекциями по КДН и защите их прав при

администрации муниципального района о

постановке на учет подростков-

правонарушителей, неблагополучных семей.

Участвовать в проведении рейдов по выявлению

детей, склонных к бродяжничеству,

попрошайничеству.

весь период

май-август

весь период

сентябрь-

май

по мере

запрашиван

ия

по мере

необходимо

сти

ежемесячно

Члены ОКДН и ЗП,

родительский комитет

школ (по

согласованию),

педагогический

коллектив (по

согласованию).

Социальные

педагоги и родители

(по согласованию)

Фадеева И.С.,

Губанова О.В.

Директора школ (по

согласованию)

Фадеева И.С.

Фадеева И.С.

Фадеева И.С.

Родительские

комитеты школ (по

согласованию)

2. Вопросы для рассмотрения на заседании комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав.
№

п\п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

проведения

Отметка об

исполнении

1. Об итогах деятельности

комиссии по делам

несовершеннолетних и

защите их прав при

администрации  Идолгского

муниципального

образования за 2023 год,

основные задачи и план

работы на 2024 год

ОКДН и ЗП январь

2. О работе по выявлению

несовершеннолетних,

уклоняющихся от учебы,

мерах по их привлечению в

школу, о воспитательной

работе с детьми и их

родителями.

ОКДН и ЗП февраль

3. О мерах взаимодействия

органов и учреждений

системы профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних по

предупреждению

употребления

несовершеннолетними

алкоголя, наркотических

веществ и табачных изделий

ОКДН и ЗП март

4. О деятельности органов и

учреждений системы

профилактики

правонарушений,

общественных комиссий по

делам несовершеннолетних

и защите их прав по

профилактике жестокого

обращения с детьми

ОКДН и ЗП апрель

5. Об организации работы

летних оздоровительных

площадок в учреждениях

образования, по

привлечению детей из

семей, находящихся в

социально-опасном

положении, трудных

подростков

ОКДН и ЗП май

6. О состоянии работы   по

обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости

ОКДН и ЗП июль

несовершеннолетних,

состоящих на учете в

милиции, проживающих в

семьях, находящихся в

социально-опасном

положении
7. Клубные формы работы как

мера профилактики

безнадзорности и

социального сиротства

несовершеннолетних

ОКДН и ЗП август

8. Об итогах организации

летнего отдыха и

оздоровления

несовершеннолетних,

состоящих на учете в ОКДН

ОКДН и ЗП сентябрь

9 Взаимодействие Отдела

МВД России по

Татищевскому району с

образовательными

учреждениями в сфере

профилактики детского

дорожно-транспортного

травматизма

ОКДН и ЗП октябрь

10 Анализ эффективности

реализации

индивидуальных программ

комплексной реализации

семей, находящихся в

социально-опасном

положении и их

корректировка

ОКДН и ЗП ноябрь

11 О состоянии работы по

выявлению и учету

учащихся, не посещающих

или систематически

пропускающих учебные

занятия в образовательных

организациях;

ОКДН и ЗП декабрь

Председатель ОКДН и ЗП                                                     И.С.Фадеева